vitatem. Similiter et de risu ejus super omnem munitionem, et de eo quod tyranni, inquit, ridiculi ejus erunt, idem sentiendum si rite perpendimus, id quod jam ante dictum est, quia Paulus apostolus contra contemptores Judæos ad præsentem locum respexit, *videte ergo*, inquit, *ne superveniat vobis, quod dictum est in prophetia, et cætera.* Ita et illum intellexisse, ita Christum qui in eo loquebatur voluisse libenter accipimus, ac si diceret: *Videte ne superveniat vobis*, ut diabolus per manus Chaldæorum, id est Romanorum, quoniam tunc Roma altera erat Babylonia, congreget de vobis *quasi arenam captivitatem, ne superveniat vobis, ut dum de regibus ipse triumphat, vestri quoque tyranni, vestri principes seditiosi, et nequissimi ridiculi ejus sunt, ne superveniat vobis*, ut super omnem munitionem vestram, super Antoniam, et super Phaselum, et super Mariamnem, et super Hippidicon, super Macherontis et super Masadan, et super cæteras omnes munitiones vestras, super templum, et super civitatem risu suo, risu fellito, et amaro joco rideat, et comportet aggerem, et capiat eam, per omnia reddens, utpote grande et mirum mortis, qua pascitur, spectaculum præ oculis habens, quantum vel quale in nulla gente vel natione habuisse legitur, si cunctas gentium historias sive tragœdias recenseamus. Legamus Josephum (*De bel. Jud. lib. vii, c. 46*) usque ad munitionis ultimæ excidium, quod vocabatur Masada, et manifestum est quia diabolus ibi habuit unde rideret. Illud enim fuit ultimum, quo comportato aggere, dum caperetur, sicarii qui intus erant numero nonnaginta simul et sexaginta cum mulieribus simul et pueris, consilium secuti sunt principis Eleazari, tanquam beatitudinis æternæ præmium assecuturi, si semetipsos trucidarent potius quam vivos capi sinerent, hoc modo egerant. Sorte ex numero suo decem lectis omnium percussoribus, cum universi etiam propter conjuges ac liberos prostratos compositi atque amplexi manibus jacuissent, parato animo se mactandos præbebant, infelicissimum illud exhibentibus ministerium. Novissimi percussores ipsi cum essent decem, uni novem se occidendos supposuerunt, isque novissimus circumspexit multitudinem mortuorum, ne quis forte in multa cæde superasset, qui suæ manus egeret, ubi cognovit omnes peremptos, ignem quidem immittit regis, vehementi vero manu toto per se transacto gladio, juxta signos occubuit. Latuerunt duæ tantum mulieres et quinque pueri per cuniculos, remque ex his ut gesta fuerat Romani cognoscentes admirati sunt. Novissima hæc, sed non sola fuit Judæicæ mortis insania. Quanto putas risu diabolus risit in talibus, et si in cæteris quoque gentibus habuit unde rideret, hæc unicum fuit ludibrium nulli simile, ubi ipse mirum in Romanis agens comportavit aggerem, et cœpit civitatem illam Hierusalem, atque inde captivam abduxit animarum multitudinem. Nam, ut Josephus quoque testatur, contigit civitatem illam ad summum felicitatis gradum provectam ad ultimos

casus deponi. Denique omnium post secula res adversas, si cum Judæo um calamitatibus conferantur, superatum iri non ambigo. Sequitur: *Tunc mutabitur spiritus, et pertransibit et corrueat. Hæc est fortitudo ejus dei sui.* Ne hominem esse putes in quem loquebatur, spiritum appellat eum, sine dubio volens intelligi diabolum. Non enim dixit *tunc mutabitur spiritus ejus*, quod congrue de homine aliquo loqueretur, sed *tunc*, ait, *mutabitur spiritus*, scilicet ille de quo loquor, qui non caro, sed spiritus. Quid est autem dicere, tunc mutabitur spiritus, nisi ac si diceret, tunc non erit deus ille spiritus? Hoc namque præcipue differt falsus Deus ab eo qui solus est verus Deus, quod ille mutabilis est et multis variatur accidentibus, verus autem Deus incommutabilis est et nullis subjacet accidentibus. Pulcherrime ergo per hoc verbum *tunc mutabitur*, Deus non denegatur esse ille spiritus. Et quamobrem, vel immita Deus esse denegatur, dicendo tunc, id est, illo tempore mutabitur. Nimirum ob rem certam, ob rem magnam, quia videlicet olim ille spiritus deus esse sua præsumptione existimabatur, unde et hic protinus cum improprie dicitur Deus suus, his verbis: *Hæc est fortitudo ejus Dei sui*, id est, illius qui ipse suus est Deus dicendo: *Ego memetipsum feci* (*Kæch. xxix*), sicut jam supra cum propheticotestimonio memoravimus. Quando hæc propheta condebat, tunc iste spiritus et dæmonia ejus pro eo colebantur, in simulacris adorabantur, et tunc reverentius sibi erat Deus, imo *et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur* (*II The. ii*), ait Apostolus. Futurum enim erat, ut statim post risum quo risit super templum illud, super civitatem et munitiones ejus, super Judæam, in qua sola natus eatenus fuerat Deus, dum ipse in gentibus quasi Deus haberetur, statim, inquam, ipse vanitatis arguitur, tantaque mutatio fieret circa ipsum, ut cognoscere:ur esse non Deus, sed diabolus, suumque amitteret atrium illud maximum, id est Romanum imperium. Et contra Deus, sive Dei Filius, Christus, pro uno templo, super quod ille fecit risum jure permissus, et pro una gente Judæa in qua debebat esse notus, innumera per orbem terrarum haberet templa, et a cunctis coleretur gentibus expulso illo, tam de templis, quam de ipsarum gentium cordibus. Tunc ergo, inquit, mutabitur spiritus, nimirum magna mutatione, ut appareat mutabilis diabolus, qui putabatur esse et volebat videri incommutabilis Deus. Hæc mutatio continget ei secundum similitudinem illius Chaldæi, sive regis Chaldæici, qui dum eodem spiritu inflatus, dice-

265 ret: *Nonne hæc est Babylon magna, quam ego edificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei, statim demutatus est in amentiam bovis? Fenum, inquit superna vox, quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te* (*Daniel iv*). Secundum illam, inquam, similitudinem mutabitur, ait, spiritus, ut videlicet, et ipse fenum ut bos comedet, sicut ad beatum Job de

A ipso dictum est: *Ecce Behemoth, quem feci tecum, fenum quasi bos comedet* (*Job xl*). Nec vero sic solum mutabitur, verum etiam et *pertransibit*, ait, *et corrueat*. Ergo non bona mutatio hæc, cujus finis hic est, quod pertransibit et corrueat. Perversa mutatio hæc, quoniam non fecit ille, qui solus incommutabilis est. Etenim præter ipsum omne quod est, mutabile est, sed aliorum quidem mutationem ille fecit, aliorum autem non fecit. Mutationem bonorum fecit in bonum, ut puta opulorum, id est sanctorum, de quibus in psalmo scriptum est: *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli, Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur, tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (*Psal. ci*). Hæc mutatio colorum bona est, et hanc facit immutabilis Deus, qualem et nos speramus, quando mortui resurgent incorrupti. Aut quidam ex ipsis caelis, Paulus apostolus: *Et nos immutabimur* (*I Cor. xv*), id est impassibiles efficiemur. Hinc est illud in titulo psalmi quadragesimi quarti. In finem pro his, qui commutabuntur, subauditur, perfecta commutatione, quæ in futuro erit, quando de tristitia in gaudium, de imperfecto ad perfectum convertentur, quantumcunque despicabiles et contemptibiles in hoc mundo videantur. Non illis impropereatur, aut impropereabile est, imo promittitur, et in lætitia prædicatur, quia mutabuntur, quorum Dominus Deus est; sed huic, qui suus Deus est, impropereabitur, quia mutabitur, additurque, et *pertransibit, et corrueat*. Quod si quis objicit de caelis jam dictis, quod et ipsi pertransibunt, quia sic dictum est: *Ipsi peribunt, tu autem permanes*, scire debet, quoniam perire illorum, hoc secundum carnem ad tempus interire est. Simulque videat ordinem dicatorum, quis spiritus iste primum mutatur, et deinde pertransibit et corrueat. Cæli autem illi primum peribunt, et deinde tu, Domine, mutabis eos, et mutabuntur. Finis hujus corrueere est, quia vitio suo mutatus est, finis illorum mutari est, quia virtus, id est spes eorum in caelis reposita est. Quousque tandem pertransibit, vel quid pertransibit? Numerum suum pertransibit, quousque expleat suum numerum pertransibit. Habet enim numerum suum, et hic sapientia est, dicitur in Apocalypsi: *Qui habet intellectum, computet numerum bestiae* (*Apoc. xiii*). Numerus enim hominis est, et numerus ejus sexcenti sexaginta sex. Numerus hominis senarius est, quia sexta die homo factus est. Porro, numerus septenarius quodammodo numerus est Dei, quia die septimo requievit. Omnis hominis numerus, qui ad requiem Domini non pervenit, qualibus juravi, inquit, in ira mea, si introibunt in requiem meam, omnium, inquam, qui creatura Dei vel semetipsis abutuntur, et dilectionem Creatoris non habent, vel qui creaturæ potius quam Creatori serviunt, numerus senarius est. At vero ipsi diabolo numerus iste triplicatus, imo ter decuplatus est, quia numerus sexcenti sexaginta sex. Quam ob causam? Nimirum